All men of this stamp, I maintain, are pressing on in pursuit of joy, but they do not know where they may obtain a joy that is both great and enduring. One person seeks it in feasting and self-indulgence; another, in canvassing for honours and in being surrounded by a throng of clients; another, in his mistress; another, in idle display of culture and in

THE EPISTLES OF SENECA

sanantibus litteris; omnes istos oblectamenta fallacia et brevia decipiunt, sicut ebrietas, quae unius horae hilarem insaniam longi temporis taedio pensat, sicut plausus et adclamationis secundae favor, qui magna sollicitudine et partus est et expiandus.

- 16 Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiae effectum, gaudii aequalitatem. Talis est sapientis animus, qualis mundus¹ super lunam; semper illic serenum est. Habes ergo et² quare velis sapiens esse, si numquam³ sine gaudio est. Gaudium hoc non nascitur
- 17 nisi ex virtutum conscientia. Non potest gaudere, nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans. "Quid ergo?" inquis, "Stulti ac mali non gaudent?" Non magis quam praedam nacti leones. Cum fatigaverunt se vino ac libidinibus, cum illos nox inter vitia defecit, cum voluptates angusto corpori ultra quam capiebat ingestae suppurare coeperunt, tunc exclamant miseri Vergilianum illum versum:

Namque ut supremam falsa inter gaudia noctem
Egerimus, nosti.

- 18 Omnem luxuriosi noctem inter falsa gaudia et quidem tamquam supremam agunt; illud gaudium, quod deos deorumque aemulos sequitur, non interrumpitur, non desinit; desineret, si sumptum esset

¹ *mundus*, b¹V²P²; *mundi* pLV¹P¹; *mundi status* Erasmus; *facies mundi* Hense.

² *et* Haase; *ut* pLV, omitted in Pb.

³ *esse, si numquam* Haase; *esse et sinum quam* p; *esse quia si numquam* LVPbO.

* Seneca returns to the definition of *gaudium* given in § 2: "True joy never ceases and never changes into its opposite." It is not subject to ups and downs.

^b Cf. Seneca, *De Ira*, iii. 6. 1. The upper firmament, near the stars, is free from clouds and storms. It is calm, though the lightning plays below.

^c *Aeneid*, vi. 513 f. The night is that which preceded the sack of Troy.

EPISTLE LIX.

literature that has no power to heal; all these men are led astray by delights which are deceptive and short-lived—like drunkenness for example, which pays for a single hour of hilarious madness by a sickness of many days, or like applause and the popularity of enthusiastic approval which are gained, and atoned for, at the cost of great mental disquietude.